Et quum pervenerint ad altare, Sacerdos baptizatum, ~~admitte~~ si adiutus sit, participem facit SS. Mysteriorum Corporis et Sanguinis, ut in Ordine Communionis. Iuer autem aut puelia communionem accipere nec deueniunt nec possunt. Quo facto, Sacerdos dicit: Fons vitae qui ad uitium nostrum illuit, fons auxiliorum qui lavavit immunditiam nostram, gutta miserationum quae delevit delicta nostra, mensa conorum quae amplevit esurientes nos, calix salutis qui refrigeravit sitim nostram, convertere, Domine, gratia tua ad vocem orationis nostrae, aperi nostram deprecationi miserationum tuarum portam, ac agnum istumque qui a communione veniens <sup>fecerat</sup> gregi tuo congrega, et animam ejus illuminis et <sup>in</sup> vestis virtute tua capta, et libera eum a malo sicutque templum divinitatis tuae, Domine miser et Deus noster, tibi gloria in eternum, Amen.

Post communionem, et communione deficiente, post processionem, Sacerdos adstat ad portam Canceliorum, conversa facie ad occidentem, et dum ipse vel diaconus solvit coronam et cingulum baptizati, dicit modo Complementi: Domine Deus magne et terribilis, qui das remissionem peccatorum. In qui recessunt ex aqua et spiritu ex baptismate, qui regenerationem tricusti nisi qui in peccato inveteraverant, qui elevas eos qui occiderant et custodis ad te appropinquantes: illumina, Domine, cor meum novi filii qui baptizatus es, et quemcumque illumina agnum fecisti qui ~~est~~ filius gratiae tuae, conserva eum, per suavitatem clementiae tue, in immobili adoptione sicutrum, complacat tibi regi, regi, et regi, per quam voluntati tui, sacerdotium sit

dominicu, in similitudinem angelicam, tunc sancta, populus redemptus  
 congregatio benedicta, Nec, quaecumque, domine, deponat, cum visibili hoc  
 vestimento corporis sui, te, christe, indumentum secretum et invisibile  
 sed eato illi, Domine Deus, vel tu invisibilis et incorruptibilis, ut  
 sit terribilis contra desideria erroris, et a spiritibus aduersis  
 invincibilis. Tum enim convenit misereri, salvare et liberare omnes  
 ad te converentes; domine noster et Deus noster, tibi gloria sit  
 in eternitate. Populus: Amen.

Postremo sacerdos, si velit, dicat orationem istam secreto, dum  
 lavat manus suas et abstergit a chrismate in baptisterii cratera, et  
 quinxxixx fine pariter aperit maxime aquas baptismi: (dimitit saec.) ita  
 domine noster Iesu Christe, qui venisti et sanctificasti aquam Iude-  
 anis baptismi et uono tuo, quod prolixius super omnes iontes et in  
 omnius populi, nos queque, domine, per verbum tuum et visitutem tuam,  
 invocantes invitavimus spiritum sanctum, qui aquas istas sanctifica-  
 vit, in quibus celitus est servus tuus. Nunc domine noster Iesu Christe,  
 nomen tuum glorificans, uiriliter tua exaltetis, tuncque misera-  
 tionis et propitiatio sint super nos omnes. domine noster et Deus  
 noster, tibi gloria sit in eternitate. Amen.

, MAXIMILIANUS

-----

6. Brevis Ordo Sancti baptismi faciendus in Ecclesia aut domi  
 pro eo qui morti proximus est.

Primum: sacerdos superpelliceo et stola induitus, dextra crucem  
 tenet, secunda osculo, obsequat baptizandum faciens crucem super  
 eum ex fronte ad pectus, et ex aure dextra ad sinistram, dum dicit: hoc  
 sanctae crucis signaculum etc. ut in pag. 16.

Deinde levigat osculum ex parte manu, ut in pag. 31, negligenter

baptizandum oleo sancto, eumque baptizat et o-signat chrismate, et si potest, participem illum facit ss. Mysterium, ut in Ordine Majore, pag. xix, 31.

*OCULUM*

Directio: Quum necessitas propinquae mortis magis magisque urget, praetereat sacerdos: Obsignationem, benedictionem aquae, per invocationem spiritus sancti et chrisma, et tantumq; ungit, baptizat aqua simplici, o-signat chrismate, dat Mysteria. Quod si ipsa mortis periculum, ~~hunc~~ magis magisque urget, praetemittit sacerdos haec omnia, et baptizat aquam effundens super caput baptizandi simplicem, dum dicit: Ego te baptizo etc. Deficiente vero saceruote, quisquid adstantium, vir aut mulier, baptizat, aquam effundens super caput eius, et dicens ut ~~dicimus~~ supra.

#### 7. De suplendis omissis/in brevi ordine baptismi.

Etiam ce*i* iis omnibus quae omissa fuerunt in ordine brevi baptismatis et quae debet sacerdos supplere super baptismatum a morte periculo salvatum, ut in Ordine majore:

Ordo benedictionis aquae omnino omittitur nec perficiatur post baptismum.

Orationes vero introiunctionis in ecclesiam, orationum ante baptismum, et catechumenorum, debet sacerdos semper perficere; unctionis autem olei sancti et obsignatio chrisma fiant, si praetermissae fuissent in ordine brevi; secus vero, ~~hunc~~ omittantur.

Quod baptismum ipsum unquam debet sacerdos vel potest illum denuo conferre*et* ei qui jam baptizatus est. Si autem dubitat ~~an~~ baptizatus receperit vero vel non baptismum, potest illum baptizare hoc modo dicens: Si non es*z* baptizatus, ego te baptizo etc.

A quibus in casibus omnibus, baptizatum vestimenta albis vestimentis,

in ecclesia processione circumducunt, et si posse est, Eucharistiam  
communicant recipere iaciunt, etiamsi illam accepserit in ordine  
brevi. Postremo, dicit sacerdos Complementum: Domine Deus magne  
et terribilis, etc.

8. Ordo sancti baptismi ab Episcopo administratur.

Receperuntur ea omnia quae scripta sunt supra in Ordine Majore.

2. Induit Episcopus (Patriarcha, Metropolita vel Episcopus,) aut  
sacerdos cui data sit priuilegia facultas, omnem ordinem ~~civium~~, cum bacu-  
lo, mitra et cruce. Et adaint cum eo Choropiscopi, presbyteri, diaconi que  
in quantum fueri potest, qui ei ministrant, ordine pulchro.

3. Si velit, delegat unum ex presbyteri ab administratione ordinem  
Introductionis.

4. sedet in throno, nisi quando legitur evangelium, excusat in  
iaciem baptizandis, exorcizat, et ab initio Anaphora benedictionis  
aque usque ad Orationem Pater noster, et cum benedicit populo  
capita inclinanti post Pater noster, denique dum baptizat, eucharis-  
tiam dat, et Complementum recitat.

5. Habet mitram in capite, nec auert illam, nisi quando legitur  
evangelium, insuillat in aquam, super eamque invocat spiritum, et in  
eam miscit chrisma, atque maxima eucharistiam per dat.

6. Tenet baculum sinistra manu, nec relinquit eum, nisi quando  
genitibus invocat spiritum sanctum, baptizat, et dat eucharistiam.

7. Tenet crucem dextra, nec derelinquit eam, nisi quando miscit  
chrisma in aquam, ungit, baptizat, christate obsignat et eucharistiam  
portugit.

CAPUT TERTIUM

CAPUT TERTIUM

De Unctione cum Sancto Chrismate  
( seu de Confirmatione )

1. Canones et Directions

1.- Sacramentum Confirmationis, quod et Chrismatio dicitur, vere et proprie est sacramentum a Christo domino institutum et a baptismo ceteraque sacramentis diversum. ( syn. Lib. II, III, I )

2.- Materie magis sacramenti est, oleum chrismatis ex simplici oleo olivarum et puro balsamo, sine alterius cuiusvis speciei admixtione, corporis et singulis annis feria quinta Coenae Domini a Rmo D. Patriarche consagratum. ( Ibid. 3 )

3.- Currens ut Parvus ut singulis annis novum chrisma quam primum habeant et vetere, nisi necessitas cogat, amplius non utantur, sed illud novo accepto, ergo abeantur. ( Ibid. 3 et II, III, 16 )

4.- Forma autem in confirmando Confirmatione haec est quae in hoc rituali habetur sic habetur: Chrismate Christi Dei, suavi odore verae iudei, signaculo et plenitudine gratiae spiritus sancti, signatur servus Dei N. in nomine Petris et Filii et spiritus sancti. ( Ibid. 5 )

5.- Minister sancti Confirmationis sacramenti est Episcopus qui illud dimitat conferit; similibus igitur sacerdotibus interdictum est illud administrare, nisi tamen habeant facultatem expressam illud conferendi. ( Ibid. 2, rite adiuncta )

6.- Minister Confirmationis unctionem in fronte tantum rasigat et unctionem faciat, et hoc sine ullo instrumento, sed ipsa sua manus certi confirmandi rite imposita. ( Ibid. 4, rite desumpta ex CJC, 761 )

7.- Confirmando omnes baptizati in nomine confirmationis, nisi baptizanti

sit facultas Confirmationem conseruare, sive iurans sive adultus sit baptizandus.( Ex Consuetudine quoad iuram)

6.- Non est nec sacramentum <sup>parvus</sup> communiter conferendum, nisi post sex <sup>etatis</sup> annos explicatos, nec ultra duodecim protrahendum. sed potest antea conferri, si iurans in periculo mortis sit, aut occurrat aliquis alius casus in quo aliis Ordinarii locorum iaciendum judicaverint.(ibid.8)

7.- Quoniam necessaria est ut Confirmationis sacramentum suscepturi rudimenta fidei sciant, debent Parochi eos instruere et examinare si adorari sint, et eorum sacramentalem de peccatis confessionem audire, antequam eos admittunt ad recipiendam confirmationem.(ibid.9)

10.- Acquum est ut confirmans et confirmandus sint jejni, si pater possibile est.(ibid.9)

11.- Confirmatio, sicuti et Baptismum et Orao, imprimis in confirmationis characterem indeleibilem et iterari nequit. Quoties igitur de confirmatione dubitatio oritur, et nec scriptis nec testibus certa ratio habetur, confirmatio conferri debet, <sup>ad</sup> suorum conditione, nisi verbis: "Chrismate Christi Dei.....signatur servus Dei N., si non est antea signatus, in nomine Patris etc.(ibid.12)

12.- Observentur in Confirmatione eadem normae quae in Baptismate quoad admissionem patrinarum et matrinarum. Ii vero detinent esse confirmationi et majores nati iis quos tenent. Mares a solis maribus, et feminae a solis feminis teneantur. Patrinus confirmationis, si fieri potest, alius sit a susceptore in baptismate, nisi simul coferantur haec duo mysteria.(ibid.10).

13.- Susceptores dextera apprehendant manum dexteram suscepti. Cognatio spiritus eius oritur inter confirmatum et patrimum. Nec parentes filios, nec uxor marito aut maritus uxori hoc <sup>ac</sup> prestat officium. (ibid.10)

- 14.- sacramentum Confirmationis quavis die, ac praeceipue in dominicis et festis, conserui potest. Mortantur et tamen episcopi ut illud administrent die sacra Pentecostes aut dies sequentibus. (ibid. 11)
- 15.- sanctum Chrismatis sacramentum in ecclesia conseratur. Ex con-
- 16.- Qui confirmati non sunt, neque ad sacramentum ordinis, neque ad sacramentum matrimonii sumittantur. (ibid. 12).
- 17.- Farochis curia sit, in libro confirmatorum, referre nomina confirmatorum, eorumque parentum et patrinatorum, addito etiam nomine episcopi confirmantis necnon ecclesiae et Oppidi. Dies, mensis, annus non compendieris aut arithmeticis notis, sed per extensum, adnoten-  
tur. (ibid. 9 et ss. 11, 12, 13)
- 18.- Modus vero inscriptionis hic esse potest: die..., mense..., anno..., namus D.N. sacramentum Confirmationis administravit, in ecclesie N... Urbi. vel Oppidi N... diebus sequentibus: N....cujus Patri-  
nus est N. etc. hic ponitur catalogus nominum Confirmatorum, marium gerimus uirginem remunram. (No adactus).
- 19.- si qui confirmati sint ex alia parochia vel dioecesi, Farochus et illorum confirmationis primum in libro xiiii parochiae sua inscrip-  
ta, testimonium ad Proprium Paroculum matutine debet. (Numerus susuctus)
2. De solemni Confirmationis celebrazione.
- 20.- sacerdos debet in Ecclesia parare omnia ad Confirmationem administrandam necessaria, scilicet Indumenta episcopi, presbyterorum, diaconi-  
orumque, Thuribulum, Cereos, Sacri Chrismatis vasculum, bombacium  
aut panis meduriam ad abstergendum christma a fronte confirmatorum  
et a manu presbiteri, omnes libri rituali necessarii. (Ius adactus)
- 21.- Pareat a romana chiesa in Ecclesia segregati et illi prius  
confirmandi sunt quam resuas. Omnes frontem habent noneste apertam  
et leviter. (Ius adactus) (ibid. 13)

22.- Quum Confirmationis peragitur nouen. temporibus pluribus simul, raro vero uni tantum, Orationes ordinatae sunt pro pluribus, excepta tamen forma, quae, quum ~~reputi~~ <sup>reputi</sup> debet pro uno quoque, pro uno masculo ordinata est. in confirmationis igitur reminis, Minister verna tebita in levigatam formam permutebat. (Nus adiutor)

23.- Item, postquam sacro chrismate fuerint. celibatae, gossypio ab uno ex ministrantibus sacerdotibus adsergantur. consumatur deinde cerasum et cineres in sarcinum reconducentur. (ibid. 9)

24.- Ordo confirmationis consistat ex Officio orationum quae praecessunt confirmationem, scilicet ex ritibus et orationibus propriis confirmationis, initio per incipit Officium sicuti pars integrum in Ritusli, sine ultra latitacione, nisi ut ei adueniat nec quidquam ex coactranendo. (Nus adiutor)

25.- Quando conatur Confirmationis immediate post celebrationem sanctae Missae, Minister, recto orationum Officio, incipiat a ritibus et orationibus propriis confirmationis, ne ultra prottracta statio iactio occurrat. (Nus adiutor)

### 3. Ordo Unctionis cum sacro Chrismate

Primum Episcopus vel sacerdos ad hoc delegatus, sacris suis induentis ornatus, cum mitra, baculo et Cruce, ministrantibus presbyteris et diaconis in quantum haberi possunt, confirmandis vero in Ecclesia pulchrestantibus cum patribus, clericis autem ~~nam~~ unquaque loco suo intra cancellios adstantibus, sicuti in celebrianda una ex horis canonicei sancti Officii, in diebus simplicibus hebdomadae,

Inchoans dicit: Uerbi Fatri et Filii et spiritui sancto, in principio et in fine; et super nos infirmos et peccatores exaudientur. Unctione et clementia, misericordia et misericordia et in secula. Populus: Amen.

Episcopus dicit Orationem Initii: Dignos nos erice, Domine Deus,  
ad divitias et dona perfecta ac thesauro<sup>m</sup> benedictionibus plenum, quae  
ex te sunt. Atque iis perfecti et completi, videamus adoratores puri et  
laudatores probati magnitudinis pulchritudinis tue. Pater, Fili et sancte  
spiritus. Populus: Amen.

Episcopus sedet in throno et dicitur salmus XXIII. Dominus regit  
me et nihil mei deerit, etc. etc....in longitudinem dierum. Et te decet  
gloria Deus.

Episcopus immittit thus, dum signat illud modo crucis, secreto dicere  
ad gloriam et honorem sanctissime et glorioissime Trinitatis, thus  
immittitur a multis meis peccatricibus. Oremus omnes, miserationes et  
clementiam a domino deposeentes! Et dum Diaconus incensat Crucem,  
Altaria, Clerum et populum, Episcopus vel unus ex presbyteris dicit  
Orationem propitiatoriam:

Frotem: Gloriam, gratiarum actionem, adorationem, honorificationem,  
exaltationem et magnificationem digni efficiemus offerre  
illi creatori qui, sicut supiens meus, de ~~sanctitate~~ sanitatem nostram  
curat, et per remedia Mysteriorum suorum eas sanat et custodit;  
illi domino bono qui, ut verus pastor, nolit unum ex oibus gregis sui  
perire propter peccati, sed vivere vitam eternam et innumerari inter  
primogenitos in libro regni sui inscriptos; illi sancto natura sua qui  
semper immitit super diligentibus eum spiritum suum /ivum et sanctum,  
ut eo sanctificentur et sanctificant nomen sanctum ejus per opera  
justitiae: Non quaeget gloria, non que hoc tempore omnibusque tem-  
poribus, festis, horis, momentis, ac inque vitae nostre, nunc et sem-  
per et in aeternum. Populus: Amen.

Sedra: Te adoramus, tibi grates agimus, Te extollimus, Domine noster  
Iesus Christus, pro vita nostra, saluator firmamentum dei, tristitia, qui in

terra non descendisti nisi ut nos tecum in coelum intrare faceremus,  
 nec corpus nostrum assumpsisti nisi ut divinitatem tuam nobis  
 uares, nec in cruce extolliatus es nisi ut peccatum crucifigeres, nec  
 in inferos descendisti nisi ut obices eorum confringeres et satanam  
 nostrum adversarium affigares ac captivitatem nostram ab eo caperemus.  
 Et quoniam mare affectionis tuae <sup>per</sup> nomines indefinitum et immensum  
 incomprehensibile est, potestate divinitatis tuae <sup>misericordia</sup> ~~sanctus~~ apostolis  
 sanctis tuis mandasti ut in urbe Jerusalem manerent donec induerent  
 certitudinem ex alto, hoc est spiritus Paracitus qui erit cum ipsis  
 in aeternum, et illum sicut ignes linguae super eos ascensione tua  
 clamans misisti. Quo inquit certitudine sapientiae divina rex  
 plenus praecaverunt evangelium tuum in universa terra, et docuerunt  
 tentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et spiritus sancti.  
 Quem pro te precaverat te, supplicatione humillima, <sup>missa</sup> ~~utimatis~~ super nos  
 servos tuos, qui corde contrito inclinati sunt coram te, ut impiebat eos  
 anctificationibus suis, confirmetque eos in rite quae est in te, ac  
 custodiat eos ab iniuria rationabilium, ne ipsi timant principes  
 et dominationes tenebrarum, sed Tibi atque gloriam, gratiarum actionem,  
 Patrique tuo et spiritui tuo vivo et sancto, nunc et semper et in  
 eternum. Populus: Amen.

Et canunt hymnum Apertionis; Tono: Ego sum lux vera: In Epistola  
 ad Corintheos, Paulus beatus scripsit quod Christus unxit nos et signa-  
 vit nos ac arribabonem spiritus sui dedit nobis. Si unctionis ejus in nobis  
 manet, ipsa uocet nos omnia, sicut testatus est iohannes, quia ipsa est  
 a Deo et menoscium in ea non est.

Episcopus dicit Crationem Thuris: Quod Davis et christiani placidum,  
 ex cuius impetu ruget impuritas et expellitur malum ac elongantur dae-  
 mones. Postea quando enim ibat et deinde perirent, anima vero uolat et spi-  
 riit: ubi ergo est, quod uite sua fuisse. Nostra odore placido omnis tu

et sana spiritus nostros pharmaco suavi odoris tui, ac lava impuritatem nostram luctitate tua, et ab omni averte a nobis sollicitudine tua noxia omnia, et ab ore ex nobis venitate tua universa damna, ut sancti perfectique tui gratias agamus, accentes, glorificantesque, et patri tuo et spiritui tuo sancto, nunc et semper et in saecula. Amen.

Et dicunt resalimum, Tono: Gloria illi pastori:

Diaconus: Gloria illi qui descendit et habitavit in Cenaculo, simplices docens et ieiunos instruens.

Sacerdos: Laudate Dominum in sanctuario ejus, quia descendit in Cenaculum, ac laudate eum in firmamento iustitiae ejus, quia ieiunos induit.

Diaconus: Gloria illi qui dixit: vocate et exaudiem vos, pulsate et aperiem poenitentibus janam.

diaconus legit ex Actis Apostolorum (6:12-17): Ex Actis sanctorum Apostolorum lego coram Patre Nostro Episcopo; benedic domine! Episcopus: gloria sit domino apostolorum qui predicaverunt in quatuor lateribus terrae quoruque oratio sit murus huius urbis (vel oppido), omnibusque habitantibus ejus, in saecula saeculorum, Amen. Diaconus: dilectissimi, quum credidissent philippe annuntianti regnum dei in nomine d. n. Iesu Christi.....etc etc.. et accepserunt spiritum sanctum. et domino sint laudes et benedictiones in saecula saeculorum, Amen.

Et canunt halleluja: Alleluia, Alleluia: Errundam spiritum meum super omnem carnem et prophetizabunt illi vestri et illae vestrae: halleluja.

Et Episcopus stans, deposita mitra, legit Evangelium (Marc.1:9-11):

Episcopus: Pax vobis omnibus. Populus: Et cum spiritu tuo.

Episcopus: Ex domini misericordia Canticum Evangelium suscepimus, unde-

icatione vero facta a Marco Evangelista qui praedicavit vitam mundo, annuntiationem vitae et salutis animabus nostris, audiamus. Diaconus: Este in silentio. Amblete...

Episcopus: Tempore itaque conversationis ipsius Domini ~~XXXIX~~ et dei et salvatoris nostri Iesu Christi, haec sic fuerunt: Et iactus est in diebus illis, venit Jesus a Nazareth Galilea..... in quo mihi complacui. Et signans populum dicit: Pax vobis omnibus. Et osculans vangelii librum dicit secreto: Et ipse Iesu Christo sint laudes, gratiarumque actiones et benedictiones pro verbis suis vivificantibus ad nos, et Patri suo qui com misit ad salutem nostram, et spiritui suo vivo et sancto, nunc et semper et in saecula. Amen. Et mitram in capite habet.

#### Diaconus praedicat

Diaconus praedicat: Nunc atque etiam nominodeprecacione semperque dominus deprecemur! Et pro hoc sacro christate et pro Patre nostro episcopo qui illud administrat et pro iis qui eo inungentur, deinceps deprecemur! Oremus ut dominus deus in eos certe faciat lumen suum pulchrum et illustre et abundat, atque eos vestient sacram scutum exercitacionem ad parva tela ignea carceri, que proteget sub umbra alteris sui sancti. Etiam et semper dominus! Oremus! Et respondeant: Kyrie eleison, Kyrie eleison, Kyrie eleison!

Episcopus accedit ad portam cancellorum, Confirmandique accedunt cum patrinis et adstant pulchre coram porta, dum Diaconi canunt hymnum, Tono: Simplex: Alleluia: stupor magnus est dum sacerdos extender extensem fugit christiane baptizatos, viuentibus in alto angelis! Stat pulvis super ignem et invocat spiritum ut veniat ex alto; spiritus alacriter respondet ei voluntatem ejus iacturans vitam mortalem et regnum dei propria filium, Alleluia et Alleluia!

Episcopus extendit dexteram ad confirmandos orat super eos: Deus qui dedit terrestribus sacerdotium ut per illud absolverentur, et constituit homines in terra in gradum sublimiorem angelis, Tu Deus Misericors, cuius thesaurus plenus est bonis omnibus vocantibus te, extende dexteram clementiae tue cum dextera mea peccatrice, et benedic adorantibus te, qui inveneruntur hoc sacro chrismate: pone in eo corporibus eorum fontes auxilium, sitque animatus eorum absolvens et custos sanitatisque ac confortans, propter nomen tuum vivum et sanctum quod invocatum est super eos. later, filii et spiritus sancte, Tibi gloria in ecclesia saeculorum. Populus: Amen.

Nic sedet Episcopus in throno, relicte cruce, et accedunt ad eum confirmandi, pueri primum deinde puellae. Confirmandus vero procumbit coram Episcopo, patrino eum dextera tenente et nomen ejus Episcopo cante. Qui Episcopus pollicem dexteram intingens in sacro chrismate signat confirmandum inter oculos ~~et~~ modo crucis, tribus viciibus, dicens Chrismate Christi Dei, corde suvi verae fidei, sigillo et plenitudo gratiae spiritus sancti, obsignatur servus Dei N., in nomine Patri et filii et spiritus sancti. Amen. Et modo unus ex presbyteris abstergit calisma a capite confirmati.

Omibus jam confirmatis, Episcopus, relictis etiam mitra et baculo, abstergit pollicem et lavat ~~ex~~ manus suas. Aqua vero et panis medulla ossypiumque quibus capita confirmatorum fuerunt abstensa, in sacramentum baptisterii recondantur. Quo in tempore, Diaconi possunt, si velint, ex psalmis Davidicis congruis canere.

In fine autem Episcopus, stans cum mitra, baculo et cruce, signat confirmatos, dicens hanc Orationem Complementi: Confirmata, Domine, nos omnes tuis in sanctitate anime et corporis, per ille eos donis sancti Spiritus, fit confirmatione certa in sanctis credentibus. Ora pro populo.

CONFIRMATIONE

tiū, ut digni efficiantur deliciae adoptionis filiorum et haereditatis regni ecclesie; Fater et fili et spiritus sancte, Tibi sit gloria in saecula, Amen.

## CATUT QUARTUM

## De Participatione Eucharistiae

## I. Canones et Directiones

1.- Hoc eucharistia sacramentum corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini ad spiritualium fidelium refectionem ab ipso Christo deum domino nostro institutum.(syn. lib. II, XII, 2)

2.- Qui eucardantibus conficit sacerdos, ad illum ejusdem dispensationis jure ordinario pertinet; jure vero extraordinario, diaconis concessum est ut communionem inferioribus porrigerent, tabita tamen ab Episcopo facultate.(ibid. II)

3.- Omni sacerdoti sacrificium offerenti jus est communionem dare fidelibus accessitibus ad salutis munificia intra limites. Extra tamen limites, illi has non est hoc facere, si est alienus a parochia, nisi ex licentia expressa vel praeempta Parochi.(Ex C.J.C., 546)

4.- Nemini laico vel clericu in minoribus criminis constituto communionio sub utraque specie traxatur, sed sub unius tantummodo, panis nimisrum. At vero diaconi, hostiam christinam sanguine intinctam a sacerdote, in solenni praesertim missa, accipere possunt et valent.(syn. Lib. II, XII, 21)

5.- Fideles omnes ad sacram communionem admittendi sunt, exceptis his qui iusta ratione prehibentur. Ascendi sunt publice indicati, quales sunt haeretici, schismatici, apostatae, excommunicati, interdicti, meretrices, concubinarii, fornicatores, usi, sortilagi, blasphemoi et alii ejusmodi, politici pugnantes; nisi in coram iudicatis et damnatione

constaret et publico scandalo prius satisicerint.(Ibid.12)

6.- Occultos vero peccatores, si occulte petant communionem, et non eos emendatos sacerdos agnoverit, repellat; non autem si publice petant, et sine scandalo illos praeterire nequeat.(Ibid.12)

7.- Amentibus seu phreneticis communicare non licet; licet tamen si quando habeant lucida intervalia et devotionem ostendant, dum in eo statu manent, si nullum indignitatis mysteriorum periculum mysterio sit.(Ibid.12)

8.- Quamquam eucharistica communio non sit necessaria ea salutem necessitate medi, certum est tamen fiducies adulti ex praecerto divino tenore ad communionem; ex praecerto vero ecclesiastico, obligari ad eucharisticam communionem, ut ad minus semel in anno in Festa Resurrectionis, idque sub poena interdicti viventium ad ingressum ecclesiae et mortuorum ab ecclesiastica sepultura.(Ibid.14)

9.- Habit Parochus operam ut in ipso die sanctissimo Paschatis, quo auferri potest, omnes fiducies parochiales communicent; quo die ante per se nisi legitime impeditur, illis hoc sacramentum ministriabit. Qui vero in aliena parochia praecerto atraherent, current ipsum de aucto praecerto certiorum facere.(Ibid.10; Imit. ex C.J.C., 659, 3)

10.- Alienae Parochiae fiducies ea proprium parochum sacraeos remittet, praeter peregrinos et savinas et qui certum domicilium non habent.(Ibid.18)

11.- Paschale tempus extenditur, juxta synodum Libanensem, ad Octavam Paschae, post quam illi qui praecerto non obtemperaverint, Ordinario denuntiandu sunt, sed locorum Ordinariis mos est hoc tempus anticipare vel prærogare, quoniam scire current ad eam Parochi.(Ibid.10 et ex C.J.C., 659, 4).

12.- In aliis parochiis, etiam si non possint, alii eam

MUNIONEM SUMP SERINT, IN PASCHALIBUS DIEBUS ILLAM SACERDOTES ~~EXERCITABANT~~  
DEIERET ET MINISTRABIT. (ibid. 18)

13.- Praeceptum paschale adhuc urget, si quis praescripto tempore,  
quavis de causa, non impleverit illud; huic praeecepto non satisuit  
per sacrilegiam communionem. suadendum quoque fidelibus ut illi sacis-  
rificant in suo quisque ~~XII~~ ritu et in sua parochia. ( ex C.J.C. 059, 4;  
et obi; et 066, 2, et 059, 5)

14.- Circa frequentem autem et spontancam fidelium communionem, in  
memoriam revocamus quod, ~~REQUERENDA~~ apud antiquos fideles, sacra  
Eucharistia percipiebatur, extra Pascham, in festis Nativitatis Christi,  
Annunciationis Virgi et Pauli et Assumptionis B.M.V.; quoque in priore  
seculo christiani erant perseverantes in communione iunctionis panis  
et in orationibus, ita ut non esset, qui liturgiae praesens non commu-  
niciat; quoque omnes, maxime howeverne temporibus, prescritit  
sancta ecclesia quod Omnes fideles ~~REMANENT~~ esse invitandos ad  
communionem frequenter et etiam quotidianam, si certi sint ~~REMA~~  
~~DISPOSITI~~ anima necessariam et sufficientem in anima et corpore habere.  
~~REQUERENDA~~ (syn. lib. II, XI, 15, 1nis est adiuctus.)

15.- Dispositio anime stat in statu gratiae: nullus igitur sibi  
conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absoque  
praemissa sacramentali confessione, ad sacram Eucharistiam accedere  
debet. Autamen non idcirco a Christi ministris animarumque directo-  
ribus ea frequenter aut quotidianam communionem admittiendi sunt  
fideles, sed praeterea requiritur ut ad conscientiae eorum puritatem  
et frequentiam fructum pietatisque augmentum, attingant. (ibid. 16)

16.- Dispositio anime corporis consistit in ~~jejunio~~ naturali a media  
nocte, in recessione ad latutis mensa cum modesto et vestimen-  
tis decentibus, precepsa vero sunt a latutis mensa recedentes, cum habili-  
tate vestiis et alijs ornamentis, prout in modis voluntate, uerum reverentiae

devotionique debitio in receptione sacramenti santissimae Eucharistiae (ibid. 17, iinis est adiutor).

17.- Communicantibus necesse est per aliquod tempus ante ~~amis~~ communionem esse preparare ad illam accipiendo spiritu religionis, humilitatis, maior reverentiae, poenitentiae et desiderii; ne non per aliquod etiam tempus post communionem vacare adorationi, gratiarum actioni, amoris et supplicationis. Necessitas statim, quando sacramento, ab ecclesia discedens, colloqui, vesti, oculis circumspicere, expuere aut quicquid aliud racere quod indicium sit se rite arguere tam singularis gratiae, quam adepti sunt, non debet regnum fieri. (Iuris Rot. hom.)

18.- Iuxta Eucharistia non sicut traditor quam ad annos discretionis pervenerint, quin se hujus sacramenti cognitionem et gustum habere coegerint. (Sym. Lib. II, XII, 15)

19.- Pueri et pueras, qui per aetatem capaces sunt, antequam corpus Domini assumant, diligenter Parochus instructi, fidemque, innocentiam, sollicitum, humilitatem et alias virtutes si habeat nensis novi Regis afferenias, edocent. (ibid. 18)

20.- Quem in finem illos edoceat orationes habituales, explicetque principalia fidelis legatio et Ecclesiae Mysteria, trincerum Mysterium sacrae Eucharistiae et Mysterium Corporis, ac auiat sacramentalem eorum de peccatis confessionem pluries antequam eos admittat ad salutis membrum. (Nus adiutor).

21.- Bonum est priorem communionem pueris dare cum aliquo speciali apparatu, cuius suavem memoriam habent perdurante vita. (Nus adiutor)

22.- Non communicandi sunt pueri, antequam adimplent precipitas conditiones, non in eis portis perfecti. Tunc illis commendo domini potest sic debet, dummodo sciant Corpus Christi a communione ex eo discernere.

iliudque reverenter adorare.(Juxta C.J.C., 854)

23.- Quum venerabilis eucharistia ad infirmos aeretur, ea qua pars religione et cleri populi frequentia, cum accensi cereis et thuribulo praecedente, ducatur, in locis ~~missarum~~ ubi ecclesiasticaum iunctionem exercitium libere fieri potest nec timetur infidelium insultus. Ius illam sic deferentia ad solum Parochum pertinet. (Syn. Lib. II, art. 25; finis ex C.J.C., TAF 848)

24.- In locis tamen, in quibus infideles dominantur, Eucharistiam in via inclusam sacerdos in gremio deportet vel super pectus suo vestimento et sic ad domum infirmi procedat, ut per viam nullam ad omnes libus sacramento injuria sit fiat. (Ibid. 25)

25.- Quilibet sacerdos Communionem sic modo private ad infirmos deferre potest, devenia tamen Parochi vel loci Ordinarii expressa vel sententia precepta. (Juxta C.J.C., 849)

26.- Sacram. Communionem per modum Viatimi sive publice sive privatim ad infirmos deferre, pertinet ad parochum; ceteri sacerdotes id tantum possunt in causa necessitatis, abiente Parocho. (Ibid. ibid. can. 850 et 8648)

27.- Infirmi qui jam a lenore decubant abaque certa spe ut cito convalecent, communicare possunt somel aut tis in hebdomada, et si aliqui per modum pharmaci vel potus antea sumpserint. (VII/VIII/XIX/XL/XXI) (Ibid. Gen. 858, 2)

28.- In periculo mortis, communio dari debet etiam non jejunis. Mori-  
bundo suadendum est ut, etiamsi eadem die sacra communione fuerit re-  
rectus, denuo communicet. Perdurante etiam pericolo, sanctum Vaticum  
plurimes, distinctis dictis, administrari et licet et decet. Poniique  
debet Parochus sanctum Vaticum unquam differre, sed prius cito ad-  
ministrare, dum infirmus vita comparet. (Ibid. Gen. 858, 2, 859)

29.- Sanctum Viaticum moribundis rito proprio accipiendum est; sed urgente necessitate, ras esto quolibet rito illius accipere. Posteriori casu, cum quisque sacerdos ritum sevare debet, et Eucharistiam essebatam sive in ezymo sive in fermentato deferre. (Ibid, 866, 3 et 851)

30.- Communionis fidelibus prohibetur solum feria vi majoris hebdomadae, et iis horis quibus Missae sacrificium offeriri nequit; serum tamen Viaticum quocumque die et quacumque hora ministrari potest. (Ibid. Can. 867)

31.- Mortuorum fidèles Eucharistiam accipere intra Divinam Missam, nisi sint impediti. Quo in casu, parochus debet servare Eucharistiam ad conuicuum refectioni fidelium aegrostantiumque et ad ipsam expounderandam unctioni et veneracionis fidelis populi. (Nus adactus)

32.- Eucharistiae non alibi servetur nisi in ecclesia parochiali aut in ecclesiis monachorum et monialium, ubi nullum sit periculum quod contemni possit. In aliis vero locis, servari nequit nisi ex licentia Ordinarii. (Syn. Bib. II, XII, 24, finis est sanctus)

33.- Ubi vero servatur Eucharistia, sit tabernaculum decenter et quantum fieri potest ornatum, concepo decenter cooperatum; ostium eius filumissima ure ruppiatur, punctumque vero Eucharistie in tyride, suo operculo bene clausa, ex auro vel argento vel saltem stanno, intus deaurata et albo velo cooperata (Ibid. 24 et Juxta Kit. Rom. et CJC, 1269 et 1270) includatur.

34.- Ante Tabernaculum, una saltem lampas diu noctuque ardeat, in loco patente et nitido. (Ibid. 24)

35.- Particulae consecratae renovantur <sup>semp</sup> auctivo faciore scilicet singulis hebdomadiis, agnelli vero bis in auncie; sintque recentes, veteribus fidelibus distractis vel a sacra rite consumptis. (Ibid. 24 et CJC, 1270)

2. Ordo participationis Eucharistiae  
Extra Missam.

Sacerdos induitus superpelliceo et stola procedit ad Altare, diacono praecedente. Accensis super Altari cereis, Corporali super mensam expanso, extrahit Mysteria ponitque super Corporale, discoperit pyxidem, et, genuflexione facta, se convertit ad Communicandos qui, genibus flexis, procumbunt: populus ad Cancerias, diaconi vero et ceteri clericci ad gradus Altaris, et signat eos dominica modo crucis dicens: <sup>666</sup> Servos tuos eucratorum, que tuas, qui attendunt denum tuum vivum, signa Crucis tuae victorie a ligno ejusque virtutib<sup>u</sup>, nomine noster et Deus noster, tibi gloria in saecula, Amen.

diaconus, genuflexus a sinistra Altaris, respondet: Exaltare super coelum Deum, et super omnem terram honor tuus!

Sacerdos, conversus ad Mysteria, manu sinistra ea prehendit et, conversus ad populum, duobus digitibus dexteræ unum Sanctum (particulam) accipit et elevans vocem dicit: Igo sum panis vitae, dixit Dominus noster, omnis qui manducat mecum, habet immortalitatem, quoniam crediderit ei et permanaverit in eis, vitam nocte uiuit.

Diaconus: Ecce Calix quem misit Dominus noster in summitate Crucis, appropinquate, Mortales, et ex eo binitate in remissionem peccatorum.

Sacerdos: fratres mei, accipite Corpus filii, clamat Ecclesia, et subite circuentem sanguinem ejus, et canite gloriam.

Postea sacerdos communicat primo diaconos clerumque et deinde populum, viris a feminis segregatis. Diaconus tenet dexteræ sua patram Ponatque sub mento sujus uniuscujusque communicandi, ac sinistra habeat luminare. Sacerdos vero, incipiens a sinistra Altaris, unicuique porrigit handum dicens: Corpus Christi donum, et dicitur: Cui uita uita, et uita uita.

donationem delictorum et remissionem peccatorum et in vitam saeculi  
saeculorum, amen.

Dum vero Communio datur, Diaconi, si adsint in templo, canere possunt  
ex Psalmo XXXIV: Benedic domino in omni tempore: in omni tempore  
laudes eju[m] in ore meo. Etc. Etc. Non possunt etiam, si velint, alias dicere  
psalmos, sicut CXLVIII, CXLIX, CL: Levate dominum ex celis etc., aut  
hymnos et cantica congrua vernacula lingua, ut: O panis vitae etc., qui  
habentur aliis in libris.

Qui vero omnes participaverint, Sacerdos ~~reversus~~ intrat ad Altare  
et ibi, reversus ad populum, mysteria elevat dicens: Misericordia etiam  
tibi, nomine christi agniti et laudes omnipotens, quia compunctione  
submersus, angustineus, in nomine corpus tuum nostrum cibum, et sanguinem  
tuum nostrum potum, precubuil. Amator hominum, miserere nobis!

Reversus ad Altare, sacerdos ponit mysteria suae illud, genuflectit,  
et stans introducit in Tabernaculum. Tum conversus ad populum, signat  
modo crucis dicens: Salva populum tuum et benedic haereditati tue:  
~~zege~~ co. et dñe cor tuum que in misericordia.

Denique sacerdos abiuit et apergit digitos suis & et vadit cum  
diacono; qui vero participaverant, dicant gratiarum actiones.

### 3. Ordo Communionis Infirmorum.

Procedit Sacerdos cum diacono et reliquo sicut dictum est in  
Canonicis et Directionibus, gestans Sacrum. Ubi perventum es ad Lorum,  
expandit Corpora sua super mensam pulchre parata, deponitque Sacrum de-  
super, accensis cereis, tum genuflectit et levat.

Tunc si infirmus desiderat peccata sua confiteri, sacerdos confe-  
ssionem ejus audiat atque illum absolvat, deinceps illum communicet. Secus,  
incipiat Ordine Communionis, sicuti est supra; dicens: ~~et~~ <sup>7</sup> tu es et  
tu es in me, et ego in te, in unitate spiritus.

~~Si infirmus~~, sacerdos abiuit digitos

Quibus extremitatibus, sacerdos abluit ab digitis, ablutionemque dat infirmo bibendum et revertit in pace ad Ecclesiam.

#### 4. Ordo Communionis per modum Visticum.

sacerdos, communionem daturus infirmo, in articulo mortis, per modum Visticum, ordinem supra scriptum de Communione infirmorum, persolvat.

Attamen, dum porrigit Eucharistiam infirmo, dicat: Accipe viaticum Corporis Christi nostri Iesu Christi, qui te custodiat ab hoste maligno et perducat in vitam aeternam, Amen.

(Supradictum est secundum Ordinem Visticum)

### CAPUT QUINTUM

#### de Poenitentia

##### 1. Canones et Dilectiones.

1. SACRAMENTUM POENITENTIAE SACRAMENTUM Poenitentiae est vere et proprio sacramentum a Christo domino antituum, quo iis qui justitiam in latrone compicere posse et cunctis, contritus, confessis et lati. Absere preponitur, exaltatio a peccatis datur. Idcirco debent sacerdotes de iis omnibus ad hoc sacramentum pertinentibus populum instruire et exudire, ut quod cum Deo reconciliatus, fructum hujus sacramenti percipiat. (syn. Lib. II, IV, 1 et 3)

2.- Materia poenitentiae sacramenti est peccata et acta poenitentis, scilicet contrito, contrito et abscondebitur acceptatio; nova autem, est in qua carissima ipsius visione est, in illis ministeri verbis posita est: ego te absolvo a peccatis tuis, in nomine Patris et Filii et spiritus sancti. Propter hoc etiam dicitur: Abscondebitur acceptatio, quae secundum suum potest, ratione sacramentum habens et secretum, regre ad ini-

120

sacramenti ad ministrandum sunt necessariae, ~~per se~~ <sup>per se</sup> ~~est~~ urgente aliqua  
grave necessitate in periculo mortis.(ibid.2 & 3)

3.- Absolvendi potestas speciali Christi mandato solo episcopis  
et presbyteris commissa est. Quare hujus sacramenti minister est sa-  
cerdos qui habet potestatem absolvendi vel orationem vel a legitimo  
superiore delegatam. Verum si periculum mortis immineat, approbatusque  
desit confessarius, quilibet sacerdos potest a quibuscumque censuris et  
peccatis absolvere.(ibid.4)

4.- Nullus sacerdos, sive saecularis sive regularis, potest poeniten-  
tiae sacramentum administrare, nisi ab Ordinario approbatus facultatem  
obtinuerit, aut ad parochiae sive quindecim curae titulum ordinatus  
uerat.(ibid.5)

5.- Confessorii a Rmo Domino Patriarcha approbati sacramentum poe-  
nitentiae administranti in omnibus parochiarum dioecesiens, non nec  
ad hoc indigent alia approbatione vel facultate ab Ordinario in cuius  
dioecesi sacramentum administrant. (Rus Adauctus)

6.- Confessorii ab Ordinario quo approbati non possunt in alia  
dioecesi confessiones QQQQ audiire, nisi obtineant facultatem ab Ordinario  
vel Faroeh in cuius dioecesi versantur. (ibid.6)

7.- Consachi an confessiones approbati possint haec facultate uti  
secundum teborem hujus facultatis.(ibid.6)

8.- Illicitum est sacerdoti audiire confessiones religiosorum, sine  
speciali facultate. (duo CIC, 676)

9.- Omnis sacerdos, sive saecularis sive regularis, ad audiendas  
confessiones approbatus, potest ad esse consententes, itemque catholicos  
cujusque rationiae et ritus, absolvere, in sua ecclesia. In alterius au-  
tem eius ecclesias, indiget peculiari facultate saltem precepta  
potest. (duo CIC, 676, 677)

10.- Qui ordinariam nabet ab solvenai potestatem, potest suos  
absolvere omnes terrarum.(CJC, col.2)

11.- Curvis iniirmo integrum est confessario legitime approbato,  
qui quis sit et conjugibet ritus, peccata sua confiteri. Ad quem audiendam,  
confessaries nulla indiget facultate; sed debet quamprimum proprium  
parochum de confessione facta certiori facere, ut is cetera sacramenta  
iniirmo administret.(Juxta CJC, 905 & Syn. Af. II.)

12.- Nihil omnino causa et intuitu conmissionis aut satisfactionis  
sacramentalis petant vel exigit confessarii a poenitentibus.  
(Syn. lab. II, IV, 14)

13.- Tenetur sacerdos ad sigillum sacramentale religiosissime  
servandum, ut nihil eorum quae ad confessionem pertinent, nec directe  
nec indirecte, nec verbis nec signis vel aliquo alio modo, possit re-  
velari, revelans conditionem, locum, tempus vel aliam circumstantiam  
confessionis, sive impertitus fuerit sive denegaverit absolutionem.  
(Ibid. 15)

14.- Si confessarius dubius est ~~de~~ de peccatis confessionis,  
absolutio nec deneganda nec differenda est.(CJC, 806)

15.- Salutarem et conversionem confessionem poenitenti sacerdos  
injungit, habita ratione statim, conditione, sexus et aetatis et etiam  
dispositionis ejus. Videat autem ne pro peccatis gravius levissimas  
poenitentias, ~~imponat~~ nec pro peccatis occultis, quantumvis gravibus,  
malumferum poenitentiam imponat.(Ibid. 10)

16.- Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad discretionis annos  
pervenierit, omnia sua peccata semel valtem in anno, idque quadragesimam  
terram, et certam probatio, sive in parochio est sive aliud, tenetur con-  
fiteri et injunctam tibi poenitentiam pro viribus adimplere.(Ibid.)  
Qui per se ipsum non adiungit cui confessio, tamen debet compiti, ut vel

voluntarie nullam.(ibid.8,finis ex CJC,907)

17.- Item quanquamque vitae periculum imminet, et conversarii copia aderit, qui lethalis aliquajus peccati sibi consciit ~~maxx~~ fuerint, eos urget confessionis praeceptum.(ibid.9)

18.- Noncundus est populus ut laudabilem consuetudinem involvabili-  
ter servare studeat, ter sc. quotannis ad sacram confessionem et commu-  
nionem accedendi, lectiona paucalii commonione, in festo sanctorum Apo-  
tolorum Petri et Pauli, in Natale Christi Iesu et in resto Assump-  
tionis B.M.Virginis.(ibid.c)

19.- Quedsi inter confiteendum, vel etiam antequam incipiat confiteri,  
vox et leue de regim deficiat, mutibus et signis conetur sacerdos  
Peccata cognitis, quod fieri potest, cognoscere; quibus utcumque vel  
in generale vel in specie cognitis, vel si contritandi desiderium, sive  
per se sive per aliis ostendatur, absolvendus est.(ibid.lz)

20.- Non sunt absolvendi qui sunt incapaces talis beneficij, quales  
sunt qui nulla ~~cognitio~~ doloris, qui odia et inimitias deponere, aut  
aliena si possunt restituere, ut proximum peccanti occasionem deserere,  
aut alio modo peccata relinquere et vitam in melius emendare, nolunt,  
aut qui publicum scandalum dederunt, nisi publice lati faciant et scandalem tollant.(ibid.ll)

21.- Sacerdos in ecclesia, non autem in privatis aedibus, confessio-  
nes audiat, nisi ex causa rationabili, quae cum inciderit, studeat tamen  
infelicitate intenti longe praecavare. Excipiuntur vero sacerdotes ab hoc  
praecepto, qui comode in ecclesia contriteri non possunt.(ibid.10)

22.- Sit in Ecclesia sedes confessionis, in qua sacras confessio-  
nes sacerdos accipiet, quae sedes patenti, communio et actio Ecclesiae  
locis constituta etiam priorata, inter poenitentem et sacerdotem, sit  
omnino instricta.(ibid.10)

23.- Non sacerdos, qui non habet audiatur, nisi in presertim

casibus ad Ordinario loci deriniendis.(Nisi a deuctus)

24.- Quando poenitens aliqua censura vel casu est ligatus, a quo sacerdos absolvere non possit, non absolvat, nisi <sup>cum sacerdos</sup> filius obtenta facultate a superiore competente.(Syn.Lib.II,IV,10)

25.- Accurate igitur agnoscat sacerdos quaenam peccata et quinem casus reservati sint sedi Apostolicae, uno Domino Patriarchae et Dioecesis

Episcopo.(Syn.Lib.II,V,2)

26.- Si quis conxitetur in periculo mortis constitutus, absolvendus est ab omnibus censurebus et peccatis, quantumvis reservatis, sed prius, si potest, cui poterit, iudicacione si periculum evaserit et aliqua ratione, superiori, a quo alius erit absolvendus, se sistere teneatur, coram eo, quem primum poterit, se sistat, quidquid debet prestiurus. ( Ibid.II,IV,10 )

27.- Nullus ex consanguiniis, quibus quomodolibet concessum ~~fit~~ est a reservatis absolvitur, subdelegare valet aliud quocumque confessarium ad idem radicandum. Ita non licet coepiam a casibus absolvire, nisi, audita integra confessione, eundem sacramentaliter etiam absolvat. Quinimo nec potest tantum a reservatis absolvire, non reservatorum absolutionem remittendo ad simplicem sacerdotem.(Ibid.II,V,3 & 4)

28.- A minori excommunicatione potest simplex sacerdos penitentem absolvire, postquam <sup>et</sup> suum peccatum confessus fuerit. A majori vero excommunicatione absolutio reservatur Pontifici qui iliam tulerit; sacerdos igitur eo ea absolvere nequit, nisi obtenta peculiari facultate, cui se conformari debeat.(Ibid.II,VI,2)

2. In administratione sacramenti penitentiae.

29.- Sacerdos ad audiendas confessiones vocatus, propter faciliusque et plausiblere principiis ea audiendum posse, si tempore appetat, ad hoc locum venienti sacerdoti, quod omnino, invito et voluntate eius

precibus implorabit.( ex Rit. Rom.)

30.- Ita saitem sacerdos utatur,dum conæssiones excipit,neoeat-que locos rite designato.(Sym. Lio. II, IV, 10)

31.- ~~Accedit~~ Accepit poenitens qua decet humilitate mentis et modestus, et flexis genibus signo crucis se munit, uicem ulterioris conæssionei rememorat, dicitque si impositum poenitentiam acimperavit et conscientiam suam diligenter discussit. Sacerdos, si opus fuerit, de his poenitentem inquirat.(Ex Rit. Rom. XXI. Ibia. 10)

32.- Tunc poenitens confessionem de more loci dicit, exinde peccata sua contulter, aggiuvante, quotiescumque opus fuerit, sacerote, qui conscientem non reprehendet, nisi iuncta confessione, neque interpellabit. I roinde illocutum ei præbeat et nomeniter suggestat ut omnia peccata sua rite et integre confitatur.(Ibia. 10 et ex Rit. Rom.)

33.- Quodam poenitens numerum et species et circumstantias peccatorum explicatu necessarias non expresserit, eum sacerdos prudenter interroget; sed caveat ne curiosus aut inutilibus interrogacionibus quippe detinet, præterim juniores utriusque lexus, de eo quod ignorant impudenter interrogans, ne scandalum patiantur inique pulvere ercent.(Ibia. 10 et ex Rit. Rom.)

34.- Postquam peccata poenitentis auferat, opportunas correptiones ac monitiones, prout opus esse viderit, paterna caritate admibeat, et clementius verbo poenitentem ad vitæ emendationem aducere concetur sacerdos.(Ibia. 10 et ex Rit. Rom.)

35.- Postremo salutarem et convenientem satisfactionem injungat, ut gratias agat, dimicque ac contaret peccata poenitentiae inungat. Taliisque periclitata, accepta poenitentie, absolvit sacerdos verbo seu formâ in latuâ präcripta, dum poenitens ipse secum contribuit, ut taliter etiam fidei et spes et huiusmodi facta sit.

3. Oratione absolutionis a peccatis.

Orat sacerdos super peccatore poenitente et confiteante ac poenitentiam accipiente hanc Orationem absolutionis a peccatis, dum penitentia ponit coram sacerdote sedente et stola induito: Deus cui nota sunt occulta et manifesta, qui tibi dedit intellectum et mentem ut reccata tua conscientia, atque a cuius moderatione petisti sanationem tuorum delictorum per orationem novae misericordie: Ipse seponat dexteram suam super plagas tuas, ac a malo tuo iugulo eripiat, tibique det misericordiam peccatoribus suis dignam, ut omnes dies vitae tue in operibus justitiae puricies et missa condenatione delictorum ac remissionem peccatorum. ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ X

Deinde Sacerdos, dextera versus poenitentem elevate, dicit: (Et ego,) sicut omnis homini noster domine Christi, te absolve ab omni vinculo excommunicationis et interdicti, (si poenitens sit sacerdos, adjiciat: ac suspensionis) (In quantum possum et tu indiges) ~~Ego te absolv~~ ~~a peccatis tuis, dico tibi. Tu vero, fidelis et pietatis tui testis, signa et signat eum modo crucis dicens: in nomine Patris et Filii et Spiritu sancti. Amen.~~

Festremor percivit: Iste deinde, levigato, dextera tua mihi omnibus plenam, cum dextera mei servi tui peccatoris, et benedic huic servo tuo in misericordia tua configenti et propitiationem a gratia tua petenti. Tu Domine, accipe ejus poenitentiam, orationibus ac supplicationibus sanctissimae feci Dei Genitricis Mariae omniumque Angelorum et sanctorum. Amen.

In articulo vero mortis, sacerdos dicat tantum: Ego te abservo ab omnibus ecclesiasticis censuris et ab omnibus peccatis, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

## 4. Absolutio peccatoris ab Excommunicatione minori.

Sacerdos dicit: Deus cui nota sunt etc. Deinde: Ego auctoritate Dei Omnipotentis et mihi concessa, absolvō te a vinculo hujus excommunicationis, quam confessus es, et a qualibet alia simili, si quatenus, in quantum possum et debo, ac restituo te ecclesiasticis sacramentis, Deinde te absolvō a peccatis tuis, in nomine Patris et Filii et spiritus sancti. Amen. Postremo: Extende Domine dexteram tuam etc.

## 5. Absolutio peccatoris a suspensione, interdicto vel irregularitate.

Sacerdos dicit: Deus cui nota sunt etc.

Deinde: Ego auctoritate Dei Omnipotentis et ea qua nunc, (seu quae mihi delegata est a uno Patre nostro N. Patriarcha, vel episcopo), te absolvō a vinculo suspensionis, interdicti vel irregularitatis, quo ligatus es ex causa tua. (Pro irregularitate, adjiciat: ac te restituto ordinario ecclesiastico), in nomine Patris et Filii et spiritus sancti, absolvō te absolvō a peccatis tuis, in nomine Patris etc.

Postremo: Extende Domine dexteram tuam etc.

## 6. Absolutio peccatoris a majori excommunicatione, in foro externo, non in sede confessionale.

Sacerdos sedet et orat super poenitente qui genua ponit coram Ecclesiae porta, et dicens: Auctoritate Dei Omnipotentis et ea quae meoscorites mea rungitur, (seu quae mihi concessa est a Patre nostro D.N.. Patriarcha aut episcopo), absolvō te a vinculo talis excommunicationis, quam ex iudicato tali causa ligatus es, in nomine Patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Sacerdos syrens rochitentem tenet dexteram et introdit in ecclesiam dicens: Te absolvō a vinculo talis excommunicationis, quam ex iudicato tali causa ligatus es, in nomine Patris et filii et spiritus sancti. Amen.

consortium et communionem omnium christianorum et restituo te participationi cunctorum sacramentorum, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Sacerdos accedit ad Altare, et poenitentem genuflexum coram porta Canceliarum signat modo crucis, dicens: Benedictio Dei Omnipotentis patris et filii et spiritus sancti descendat super te et maneat semper. Amen.

Ac poenitens osculatur manum dexteram Sacerdotis et discedit in pace.

#### CARUT SEXTUM

##### De Infirmorum Unctione.

###### 1. Capones et Dilectiones.

1.- Sacra infirmorum Unctio a Christo Domino instituta est ranquam vere et proprie exhortatione, ad omni infirmum grecum in recuperacione peccatorum et alleviationem infirmorum. (syn. lib. II, VIII, 1)

2.- Distinguitur autem inter sacralem ~~extremam~~ Unctionis et iani hominis unctionem ad poenitentem, siccum benedicto iure, quoniam olearum lampadis vocant. Haec unctio non est sacramentum nec habet sacramentum, sed est benedictio tantummodo. In benedictione igitur lampadis, sacerdotes non uantur ~~ritibus~~ precibusque quibus in confectione olei sancti infirmorum, neque eis莽e莽e dicant eadem verba quae in infirmorum unctione dicuntur. (ibid.)

3.- Alterum ~~extreme~~ unctione oleum siccum est olearum osservantia aduentus, a rao Patriarcha benedictum, sicut certa oleasancta, quod illi auctoritate deinceps uocatur. Hoc enim, est apud nos, secundum traditiones ecclesiasticae, ~~extremam~~

4.- Si quando oleum consecratum adsit quidem, sed non in ea quantitate quae sacramentali functioni sufficiat, tunc licet modicum oleum non benedictum admiscere, dummodo tamen nec sit in minori quantitate quam oleum consecratum.(ibid.2)

5.- Oici benedicendi potestas penes Episcopum residet, secundum synodum Montis Libani (II, VIII, 2), qui et illud benedicit quotannis feria V in cena Domini. Nos tamen est ut Iesus Dominus Patriarcha illius benedicit, rite episcopos, una cum aliis sanctis clericis. (Nus adactus)

6.- Si benedictum ab Episcopo olicum, propter frequentem illius usum, delicto contriterit, sacerdoti p[ro]ministranti sacramentum ~~extreme~~<sup>extremae</sup> unctionis potest. Non obstante quod plurimum benedicendi in ipsa administratione sacramenti, urgente necessitate, et quam desit tempus aliud ab Episcopo consecratum habere. (ibid.2)

7.- Conquid aeri olici a presbitero benedicti post unctionem infirmi superuerit, comburi debet, nec ad alios usus subiokeri aut pro altero infirmo conservari potest. (ibid.3)

8.- Forma huius sacramentii sunt verba ita quae erit, sacerdos, dum infirmum oleo sancto unctionit. Ministrer vero sacramenti accurate servet formam in rituale pro scriptum, et inquit ~~et~~<sup>ubi esse</sup> obligacionem verba. Verba processionalia ut coram pronuntiatio non ante unctionem nec ante iuncturam, quam ipsa unctione. (ibid.2)

9.- Quinque vero corporis partes praecirue ungi debent, quas veluti sensuum instrumenta homini natura tribuit, nempe oculi, aures, naribus, os et manus. Eas etiam ungendi sunt, nisi aliter sacerdoti videatur. Sea rem unctio primor omittitur, praecitatis in multisibus honestatis exigit. (ibid.3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464,